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ABSTRACT

Streckerová, Michaela. University of West Bohemia. April, 2014. Designing Task Based

Activities for Secondary School Students. Supervisor: Mgr. Gabriela Klečková, Ph.D.

This thesis deals with designing task based activities for secondary school students. It

provides essential information about task based teaching and learning, its types, features

and application in teaching practice. The thesis also informs about advantages of task

based activities and their implementation into teaching, in particular in relation to language

skills. The research part of the thesis involves the research realized at a secondary school

by means of observations. This research investigates various activities aimed in particular

at practicing language skills used by two different English teachers and their overall

approach to teaching. The results of the research considering the importance of students’

preparation for the graduation exam are presented by means of graphs and commentaries.

Detailed comparison of teaching methods of both teachers along with factors influencing

the research itself is also presented. Finally, suggestions for further research are mentioned.
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Ellis (2003) unfocused focused

Brown (1991) tight-loose closed-open procedural-
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Long (1989) open closed

Pica, Kanagy & Falodun (1993) one-way two-way
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Graph 4: Interaction during the classes with Teacher A
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Graph 7: Additional activities used during the classes with Teacher B

Graph 8: Material used during the classes with Teacher B

Graph 9: Interaction during the classes with Teacher B
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I. INTRODUCTION

Designing task based activities for secondary school students presents a key

element when realizing a successful English language teaching. According to this study,

students learn in a more effective way when concentrating on a task completion. Regarding

teachers, they should design meaningful tasks focusing on all four language skills in order

to develop students’ second language acquisition. The aim of this thesis is to increase the

knowledge about task based language teaching and learning and to conduct a detailed

study concerning their application in practice by means of observations.

In the theoretical background, the basic information about the task based language

teaching and learning is introduced. Furthermore, the task based language framework

including the pre-task, the task cycle and the language focus is introduced. Then, the term

task with its six features is explained. A detailed division of different task types according

to various authors is also presented. In addition, information gap activity as a type of task

is briefly described. The second part of the chapter deals with implementing task based

speaking, listening, reading and writing activities into the lessons. Further on, roles of

learners and teachers in task based language learning are mentioned as well.

In the chapter Methods, the description of the research process along with methods

used in the research is explained. The questions to be researched investigate which tasks

are used in the classroom, whether these tasks are aimed at all four language skills and

whether they are effectively used by English language teachers. In the chapter Results and

Commentaries, the results of the research observing two teachers at a secondary school are

presented by means of graphs and further explained in the text. These results take into

consideration designing tasks along with implementing all four language skills into the

lessons. The second part of the chapter informs about factors influencing the research and

the choice of tasks. In addition, this section also compares teaching styles of both teachers

together with application of various tasks in their lessons. Further on, the chapter

Implications concentrates on limitations of the research and gives some suggestions for

further research. In the last Conclusion chapter, the main ideas summarizing the major

findings of the thesis are briefly presented.
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II. THEORETICAL BACKGROUND

The aim of the theoretical chapter is to give basic information about task based

language learning and teaching for secondary school students. Designing task based

activities requires necessary information about task based learning framework in order to

ensure fluent and successful lesson. It is also essential to define the term task, its features

and types. Designing task based activities in relation to language skills is presented as well.

Task based language learning (TBLL)

Task based learning (TBL) is learning primarily based on tasks. Through TBL

approach, also known as task based instruction (TBI), students learn more effectively when

focusing on completing a task. This type of learning helps students to improve their

performance in class when dealing with a task or solving a problem (Harmer, 2007, p. 71).

According to Edwards and Willis (2005), task based language learning and teaching

inform language teachers about new techniques of designing tasks, enrich their existing

experience and encourage them to use more task based activities in their lessons.

According to Curriculum Development Council (CDC) (1999), "the role of task-based

language learning is to stimulate a natural desire in learners to improve their language

competence by challenging them to complete meaningful tasks" (p. 41).

Task based language teaching (TBLT)

According to Nunan (2004), TBLT has become a key element of many educational

institutions worldwide. In TBLT a teacher effectively uses tasks in a classroom in order to

activate students’ acquisition processes in second language learning (Edwards & Willis,

2005, p. 15). The main assumptions of TBLT mentioned by Edwards & Willis (2005) are

summarized in a few points which are as follows: the focus of instruction is based on

process; tasks and activities are sequenced according to their difficulty; they are based on

communication and meaning, whereas learners learn language to a great extent by

interaction; activities and are achieved either in a real world or with respect to a

pedagogical aim in the classroom (as cited in Feez, 1998, p. 17).

As mentioned above, communication and meaning-focused language use is an

essential concept in creating tasks in TBLT. On the other hand, focus on form and
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grammar is also important with respect to effective communication and learning (Edwards

& Willis, 2005, p. 16). In addition, Nunan (1998) points out that "there is a value in

classroom tasks which require learners to focus on form [and that] grammar is an essential

resource in using language communicatively" (p.13).

Experiential learning

Experiential learning is an essential basis for TBLT which gives the learner

immediate learning and personal experience through an active involvement in tasks

(Nunan, 2004, p. 12). Kolb (1984) defines experiential learning as "the process whereby

knowledge is created through the transformation of experience" (p.38) which consists of

four stages: "concrete experience, reflective observation, abstract conceptualization and

active experimentation" (p.30). Kolb (1984) considers these stages as abilities needed for

learners’ effectiveness. In addition, Nunan (2004) introduced the term "learning by doing"

(p.12) and emphasizes the importance of learners’ engagement and reflection on tasks in

intellectual growth. Nunan (2004) argued that the basic aim of experimental learning

consists in learners’ initiative, personal experiences and need of responsibility and self-

direction for their own learning processes (as cited in Kohonen, 1992, p. 37). To sum up,

learners involve themselves in experiences; observe these experiences; create concepts

involving their observations which results into meaningful theories and at the end reflect

on their new experiences (Kolb, 1984, p. 30).

Communicative language teaching (CLT)

According to Ellis (2003), TBLT establishes a strong version of CLT. While tasks

help to create language curriculum, CLT is not realized only by tasks (Ellis, 2003, p. 30).

CLT, also known as communicative approach, emphasizes involving of learners in

meaning-focused communicative tasks (Harmer, 2007, p. 69). Concerning the essential

factor of CLT, Nunan (1998) states that "we need to distinguish between knowing various

grammatical rules and being able to use the rules effectively and appropriately when

communicating" (p. 12). Harmer (2007) also mentions that popular activities in CLT are

realized through sharing information, as for example simulation of a scene at the airport,

writing a story together or role-play. Activities are designed for learners who have

ambition to communicate, are focused on the content and use variety of language (Harmer,
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2007, p. 69). As Harmer (2007) further explains, communicative activities simulate real

communication, whereas the teacher does not affect to finish the activity and does not

control the materials and language used. On the other hand, non-communicative activities

use only one language item; they do not require communicative ambition, content,

purpose, control over materials and teacher intervention (Harmer, 2007, p. 70).

Task based learning (TBL) framework

TBL framework is an educational framework which helps teachers to create a

successful lesson step by step. According to Edwards & Willis (2005), the most common

TBL framework was created by Jane Willis (1996) and has three basic stages: the pre-task,

the task cycle which includes task, planning, report and finally, the language focus (p. 26).

In the pre-task stage, a teacher gives students necessary information about the topic

and the task instructions and emphasizes important words and phrases (Harmer, 2007, p.

71). As Harmer (2007) adds, in the task stage students firstly do the task in pairs or groups

and the teacher monitors them at the same time. Then, in the planning stage, students

prepare their findings and presentation and can also give other student an outline, whereas

the teacher helps students as language adviser (Edwards & Willis, 2005, p. 26).

Concerning the report stage, students here present their results to the class and the teacher

acts as chairperson and can give a short feedback too (Edwards & Willis, 2005, p. 26).

According to Harmer (2007), the final language focus stage contains analysis where

students discuss specific features from the task and asks questions, whereas the teacher

conducts practice activities aimed at language features and the previous task. To sum up, in

order to have a fluent and motivating lesson without complications, it is always better to

create tasks according to the TBL framework.

Harmer (2007) gives an example of a task about a woman’s phobia about spiders

taking into account all stages of the TBL framework:

 Pre-task: The teacher explains the situation of the woman and asks students to

brainstorm in pairs three main steps in order to cure the woman’s phobia.

 Task: Students list appropriate ways to help the woman with her phobia.

 Planning: Pairs explain what they recommend to do step by step and their reasons.

 Report and reading: The pairs present in front of the class their suggestions,

whereas the class listen and write down their ideas. The teacher lets the students
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decide which three steps are similar to those written in a newspaper report and

write them on the board. She gives the text to everybody and lets them read it

properly. Then, she asks which pair has very similar steps.

 Language focus: In this phase, the teacher helps students with mistakes they made

during the task. Finally, students are asked to read the article again and analyze it in


[…]


other hand, Teacher B spoke most of the time English but had to struggle with the tiredness

of the learners. Thus, both teachers chose different tasks for each class according to their

previous experience with their learners.

Summary

In this chapter, the results of the research are introduced by means of related

graphs. The results are followed by commentaries explaining the findings about Teacher A

and Teacher B. The expectation that tasks at secondary schools are aimed at all four

language skills and effectively used by English language teachers was partially confirmed.

According to the theoretical background and presented results, Teacher A fulfilled this

expectation whereas Teacher B not. In addition, this chapter discusses also the factors

which influenced the results of the research. In the following chapter, the implications

along with limitations of the research and suggestions for further research are presented.
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V. IMPLICATIONS

As it is evident from the results, the expectation that tasks at secondary schools are

aimed at all four language skills and effectively used by English language teachers was

only partially confirmed. Therefore, this chapter provides some advice for the teachers

based on the results of this research. Then, limitations of the research along with

suggestions for further and extended research are presented.

Pedagogical Implications

Concerning the results of this research and series of observations, the teachers

could improve their lessons by creating more complex tasks. These tasks could be for

example storytelling or creative writing where the learners could work on whatever story

and practice their writing skills. In other words, the teachers could raise the learners’

awareness of the process of writing involving various stages such as brainstorming,

collecting ideas, research, language study, drafting, editing and also interaction and

discussion among the teachers and the learners. The learners should be familiar with these

steps in order to create a meaningful essay at the final exam. To sum up, the teachers could

have more dynamic approach to teaching, practice task-based writing tasks and also

involve the learners into active and engaged learning.

I would also suggest teachers to visit websites about task-based teaching created by

Jane and Dave Willis (http://www.willis-elt.co.uk/index.html). These websites could help

teachers as well as learners who already came across task-based teaching and learning to

improve their knowledge and skills. As it is evident form the results, Teacher A and

Teacher B did not place much emphasis on task-based writing activities. Therefore, the

teachers can go through a link where they can find an inspiration when creating tasks

(http://www.willis-elt.co.uk/taskbased.html). There are detailed free lesson plans to

download, in particular three lessons based on written texts at the intermediate level.
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Limitations of the research

It is evident that the research was limited to a certain extent by various factors.

Factors influencing the choice of the tasks were already mentioned in the previous chapter.

In addition, it is also possible that the teachers created their lessons in a different way as

usual and considering the presence of the observer. For example, the teachers did not

implement writing a test into their lessons although examining as a part of teaching method

is required.

Moreover, this research concentrated mainly on the teachers and their methods of

implementing task-based activities into their lessons. The research did not take into

consideration the learners’ ideas and which impact these tasks had on them. I would ask

the learners whether they are satisfied with the tasks and discuss possible changes or

improvements with them.

However, this research cannot be generalized for all teachers and all classes at the

secondary school. The reason is that only two teachers along with their two classes were

observed whereas each class was observed only six times. In order to collect and analyze

more complex information, further research observing more classes and more teachers has

to be realized. Then, the results would be more precise.

Further research

Concerning further research in this area, I would suggest expanding and improving

this research by means of more observations. There are certain trends in teaching by both

teachers but through more observations the results would be more accurate and complex. It

is not competent to consider these trends from a couple of observed classes as a unique

personal teaching style of either Teacher A or Teacher B without collecting more data.

Therefore, further research would be beneficial.

On the other hand, this research was aimed at teachers but could be also realized in

a different way. The learners could be implemented into series of observations as well.

Doing research among the learners would bring a different point of view of task-based

learning. The research could be aimed at the impact of various task-based activities on the

learners. Furthermore, it could examine which type of tasks the learners prefer and which

seem to them boring. To sum up, carrying out a research aimed at the learners would be a

great idea appreciated in particular by their teachers.
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 This chapter covers the implications of the research by giving the teacher some

advice concerning their teaching methods. Factors, such as a small number of classes to

observe or not taking into consideration the learners’ ideas, which limited the research, are

also mentioned. Further on, some suggestions for further research dealing with task-based

learning and teaching are presented. In the following conclusion chapter, the summary of

the main ideas and the major findings of this thesis are presented.

49

VI. CONLUSION

This thesis deals with task based teaching and learning for secondary school

students. As described in the theoretical background, task based activities should include

practicing speaking, reading, listening as well as writing skills. Teachers at secondary

schools have to take into consideration all four language skills when designing appropriate

task based activities for their lessons. In addition, the reason why teachers should practice

language skills along with useful tasks with their students is that the students need a proper

preparation for the graduation exam.

The research was realized at the secondary school in Pilsen through series of

observations in two different classes led by two different teachers. Regarding the

researched questions, they examined which tasks were used in the classroom and whether

these tasks were aimed at all four language skills and effectively used by English language

teachers. The expectation was only partially fulfilled because one teacher did not practice

writing skills in the classes. In addition, the results of both teachers were different because

they had a different approach to teaching and used different tasks. Concerning the collected

data and the researched questions, there were also some factors influencing the designing

of task based activities which the teachers had to deal with. Nevertheless, the teachers

should have had an option to influence for example the start of the lesson or the choice of

the textbook in order to create more successful lesson and to have a better feedback from

students. For example, appropriate teaching material along with teaching language classes

in the morning could help students in developing second language acquisition.

It was found out that both teachers involved in each class various task based

speaking activities. On the other hand, on task based writing activities including certain

stages mentioned in the theory was not placed an emphasis at all. An important fact of this

research is that both teachers used the English language in their classes with a different

frequency of use. While one teacher spoke English only half of the lesson, the other

teacher spoke almost the whole lesson English.

Nevertheless, the results would be more accurate when realizing more observations

in different classes. Some trends in teaching by both teachers are obvious from this

research but further research would be useful. Moreover, the research could be aimed at

students themselves and examine the impact of various task based activities on them.

English language teachers could use these findings to improve their application of task

based teaching methods in classes by designing more complex tasks for their students.
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APPENDICES
