**Graduate Thesis Assessment Rubric**
**Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia**

Thesis Author: Michaela Streckerová
Title: Designing task based activities for secondary school students
Length: 65 pages
Text Length: 49 pages

Assessment Criteria Scale Comments
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the problem. It places the problem in context. It presents and overview of the thesis. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
2. Literature review is comprehensive and complete. It synthesizes a variety of sources and provides context for the research. It shows the author's understanding of the most relevant literature on the subject matter. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
3. The methodology chapter provides clear and thorough description of the research methodology. It discusses why and what methods were chosen for research. The research methodology is appropriate for the identified research questions. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
4. The results/data are analyzed and interpreted effectively. The chapter ties the theory with the findings. It addresses the applications and implications of the research. It discusses strengths, weaknesses, and limitations of the research. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
5. The thesis shows critical and analytical thinking about the area of study and the author's expertise in this area. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient

6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author demonstrates high quality writing skills and uses standard spelling, grammar, and punctuation. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
7. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient

Final Comments & Questions

The thesis examines a cluster of issues that evolve around tasks based learning in language classes. It shows Ms. Streckerová's ability to choose a topic, successfully identify and review relevant literature, and conduct research that would provide her with insights into issues in the world of teaching. Due to this project, Ms. Streckerová has developed expertise and understanding of effective language tasks in English language instruction. It is obvious that the thesis has positively contributed to Ms. Streckerová's education and growth as an English language teacher.

I would like the author to address the following question during the defense of the thesis:
To what extent were the presented tasks in the language classes real world tasks and to what extent were their pedagogic tasks?

I suggest that the author is awarded the grade "excellent" for her thesis project.

Supervisor: Mgr. Gabriela Klečková, Ph.D.

Date: May 5, 2014

Signature: